
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 393 del 07/06/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 393 ADW del 07/06/2024 
 

Oggetto:  Procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria per l’affidamento 
della fornitura multilotto di n. 3 Ocean Gliders equipaggiati con sensore di 
temperatura pressione, conducibilità, ossigeno disciolto, fluorescenza di 
clorofilla e di materiale organico disciolto e back scattering (LOTTO 1); n. 
33 profilatori oceanografici argo float- bgc e deep (Lotti da 2 a 4) Lotto 1 
C.I.G. A026A75EBB- CUI F00055590327202300034 Lotto 2 C.I.G. 
A026A76F8E- CUI F00055590327202300057 Lotto 3 C.I.G. A026A77066 - 
CUI F00055590327202300057 Lotto 4 C.I.G. A026A78139 - CUI 
F00055590327202300057 C.U.P. B53C22002150006 Determina di 
approvazione dei verbali, della proposta di aggiudicazione ed 
aggiudicazione definitiva all’operatore economico NKE 
INSTRUMENTATION relativamente ai Lotti n. 2 e 3, della dichiarazione di 
lotto deserto in relazione al Lotto n. 4.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Viste le proprie precedenti determinazioni: 

- n. 868 ADW del 17/11/2023 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 2, comma 2, del D. L. 76/2020 e ss.mm.ii. e dell’art. 108, comma 2 del D. Lgs. 
31 marzo 2023 n. 36 al fine dell’aggiudicazione della fornitura, suddivisa in quattro lotti 
funzionali, di 3 Ocean Glider equipaggiati con sensore di temperatura, pressione, 
conducibilità, ossigeno disciolto, fluorescenza di clorofilla e materiale organico disciolto 
e back scattering (Lotto 1) nonché di 33 Argo Float BGC e DEEP (Lotti da 2 a 4), 
finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto denominato “ITINERIS - Italian Integrated 
Environmental Research Infrastructures System”. Valore globale stimato dell’appalto € 
3.857.600,00, di cui € 240.000,00 per opzioni per il Lotto 1 e € 0,00 per oneri della 
sicurezza da rischi da interferenza. LOTTO 1 C.I.G. A026A75EBB- CUI, LOTTO 2 C.I.G. 
A026A76F8E, LOTTO 3 C.I.G. A026A77066, LOTTO 4 C.I.G. A026A78139, CUI LOTTO 1 
F00055590327202300034, CUI LOTTI 2, 3, 4 F00055590327202300057. C.U.P. 
B53C22002150006. Decisione di contrarre”;  

- n. 673 ADW del 19/12/2023 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 393 del 07/06/2024 

dell’art. 2, comma 2, del D. L. 76/2020 e ss.mm.ii. e dell’art. 108, comma 2 del D. Lgs. 
31 marzo 2023 n. 36 al fine dell’aggiudicazione della fornitura, suddivisa in quattro lotti 
funzionali, di 3 Ocean Glider equipaggiati con sensore di temperatura, pressione, 
conducibilità, ossigeno disciolto, fluorescenza di clorofilla e materiale organico disciolto 
e back scattering (Lotto 1) nonché di 33 Argo Float BGC e DEEP (Lotti da 2 a 4), 
finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto denominato “ITINERIS - Italian Integrated 
Environmental Research Infrastructures System”. Valore globale stimato dell’appalto € 
3.857.600,00, di cui € 240.000,00 per opzioni per il Lotto 1 e € 0,00 per oneri della 
sicurezza da rischi da interferenza. LOTTO 1 C.I.G. A026A75EBB- CUI, LOTTO 2 C.I.G. 
A026A76F8E, LOTTO 3 C.I.G. A026A77066, LOTTO 4 C.I.G. A026A78139, CUI LOTTO 1 
F00055590327202300034, CUI LOTTI 2, 3, 4 F00055590327202300057. C.U.P. 
B53C22002150006. Nomina del seggio di gara”; 

- n. 16 ADW del 16/01/2024 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 2, comma 2, del D. L. 76/2020 e ss.mm.ii. e dell’art. 108, comma 2 del D. Lgs. 
31 marzo 2023 n. 36 al fine dell’aggiudicazione della fornitura, suddivisa in quattro lotti 
funzionali, di 3 Ocean Glider equipaggiati con sensore di temperatura, pressione, 
conducibilità, ossigeno disciolto, fluorescenza di clorofilla e materiale organico disciolto 
e back scattering (Lotto 1) nonché di 33 Argo Float BGC e DEEP (Lotti da 2 a 4), 
finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto denominato “ITINERIS - Italian Integrated 
Environmental Research Infrastructures System”. Valore globale stimato dell’appalto € 
3.857.600,00, di cui € 240.000,00 per opzioni per il Lotto 1 e € 0,00 per oneri della 
sicurezza da rischi da interferenza. LOTTO 1 C.I.G. A026A75EBB- CUI, LOTTO 2 C.I.G. 
A026A76F8E, LOTTO 3 C.I.G. A026A77066, LOTTO 4 C.I.G. A026A78139, CUI LOTTO 1 
F00055590327202300034, CUI LOTTI 2, 3, 4 F00055590327202300057. C.U.P. 
B53C22002150006. Determina che dispone le ammissioni e le esclusioni”; 

- n. 23 ADW del 18/01/2024 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 2, comma 2, del D. L. 76/2020 e ss.mm.ii. e dell’art. 108, comma 2 del D. Lgs. 
31 marzo 2023 n. 36 al fine dell’aggiudicazione della fornitura, suddivisa in quattro lotti 
funzionali, di 3 Ocean Glider equipaggiati con sensore di temperatura, pressione, 
conducibilità, ossigeno disciolto, fluorescenza di clorofilla e materiale organico disciolto 
e back scattering (Lotto 1) nonché di 33 Argo Float BGC e DEEP (Lotti da 2 a 4), 
finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto denominato “ITINERIS - Italian Integrated 
Environmental Research Infrastructures System”. Valore globale stimato dell’appalto € 
3.857.600,00, di cui € 240.000,00 per opzioni per il Lotto 1 e € 0,00 per oneri della 
sicurezza da rischi da interferenza. LOTTO 1 C.I.G. A026A75EBB- CUI, LOTTO 2 C.I.G. 
A026A76F8E, LOTTO 3 C.I.G. A026A77066, LOTTO 4 C.I.G. A026A78139, CUI LOTTO 1 
F00055590327202300034, CUI LOTTI 2, 3, 4 F00055590327202300057. C.U.P. 
B53C22002150006. Nomina della Commissione giudicatrice”; 

preso atto  che: 

- il bando di gara è stato spedito in data 17/11/2023, e pubblicato in data 22/11/2023 
sul supplemento della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea GU/S S 225 del 
22/11/2023 n. 708934-2023-IT; 

- che il bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.R.I., nonché su due quotidiani nazionali 
e su due quotidiani locali; 

- che è stata effettuata la dovuta pubblicità sui siti dell’ANAC e del MIT; 

- che tutti i documenti di gara sono pubblicati sul profilo del committente www.ogs.it 
nella sezione Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e contratti e sulla 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 393 del 07/06/2024 

piattaforma telematica della gara UnityFVG; 

rilevato che la data di scadenza per la presentazione delle candidature è stata fissata alle ore 
10:00 del giorno 20 dicembre 2023; 

 che la data di apertura delle offerte è stata inizialmente fissata al giorno 20 dicembre 
2023 ore 12:00; 

 che con avviso di rettifica spedito in data 15.12.2023 all’Ufficio Pubblicazioni della 
Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea è stata comunicata l’anticipazione della data di 
apertura delle offerte al giorno 20 dicembre 2023 ore 10:15; 

preso atto  che, ai sensi dell’art. 108, comma 2, del Codice, la procedura viene aggiudicata secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come stabilito nella determinazione 
a contrarre e nel disciplinare di gara; 

rilevato che in data 20.12.2023 si è svolta la seduta telematica per la verifica delle offerte 
pervenute per i Lotti 1, 2, 3 e in particolare per l’esame della documentazione 
amministrativa presentata dagli operatori economici che hanno presentato domanda, 
ovvero CODEVINTEC ITALIANA per il Lotto n. 1 e NKE INSTRUMENTATION per i Lotti n. 2 e 
3; 

preso atto che a seguito dell’esame della documentazione amministrativa, come si evince dal verbale 
di seduta telematica n. 1 dd. 20.12.2023, gli operatori economici sono stato ammessi con 
riserva; 

considerato  che, all’esito della verifica effettuata nel corso della seduta riservata n. 2 del 9.1.2024 della 
documentazione integrativa presenta nell’ambito del soccorso istruttorio, risultano 
ammessi alla successiva fase della procedura aperta in oggetto tutti i predetti operatori 
economici; 

rilevato  che in considerazione delle risultanze del verbale di seduta riservata n. 2 dd. 9.1.2024, è 
stata adottata la determina che dispone le ammissioni e le esclusioni n. 16 ADW del 
16/01/2024, con successiva comunicazione agli operatori economici interessati; 

rilevato che: 

- in data 23.1.2024 si è svolta la seduta telematica per l’apertura e la verifica formale 
delle offerte tecniche presentate dagli operatori economici relativamente ai Lotti n. 1, 
2 e 3 ed in pari data si è svolta la seduta riservata della Commissione giudicatrice per la 
valutazione dell’offerta tecnica presentata per il Lotto n. 1. La seduta è stata sospesa a 
data da destinarsi; 

- in data 19.2.2024 si è svolta la seduta riservata della Commissione giudicatrice per la 
valutazione delle offerta tecniche presentata in relazione ai Lotti n. 2 e 3 all’esito della 
quale il concorrente NKE INSTRUMENTATION ha ottenuto un punteggio pari a 90 punti 
per il Lotto n. 2 ed un punteggio pari a 70 punti per il Lotto n. 3; 

-  in data 21.2.2024 si è svolta la seduta telematica per l’apertura e la verifica delle 
offerte economiche presentate dal concorrente per i Lotti n. 2 e 3; 

- come risulta dal verbali di seduta telematica della Commissione giudicatrice dd. 
21.2.2024, il concorrente ha presentato i ribassi di seguito riepilogati, con indicazioni 
del relativo punteggio economico e del punteggio complessivo ottenuto: 

Lotto 2 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 393 del 07/06/2024 

Operatore economico Ribasso % Punteggio 
economico 

Punteggio totale 

NKE INSTRUMENTATION 0,05% 10,00 100,00 

Lotto 3  

Operatore economico Ribasso % Punteggio 
economico 

Punteggio totale 

NKE INSTRUMENTATION 0,1% 30,00 100,00 

 

- con verbale di seduta telematica dd. 21.2.2024 la Commissione giudicatrice ha 
formulato proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico NKE 
INSTRUMENTATION in relazione ai Lotti n. 2 e 3. 

visti i seguenti verbali, i quali formano parte integrante del presente atto: 

-  verbale di seduta telematica n. 1 dd. 20.12.2023 (Allegato A) con il quale è stata 
verificata la documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici 
entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte; 

- verbale di seduta riservata n. n. 2 del 9.1.2024 (Allegato B) con il quale è stata verifica 
la documentazione integrativa presentata dall’operatore economico;  

- verbale di seduta telematica della Commissione giudicatrice n. 1 dd. 23.1.2024 
(Allegato C) con il quale sono state aperte e verificate le offerte tecniche per i Lotti 1, 2 
e 3; 

- verbale di seduta riservata della Commissione giudicatrice n. 1 dd. 23.1.2024 (Allegato 
D) con il quale è stata valutata l’offerta tecnica per il Lotto 1. La seduta è stata sospesa 
a data da destinarsi; 

- verbale di seduta riservata della Commissione giudicatrice n. 2 dd. 19.2.2024 (Allegato 
E) con il quale è stata valutata l’offerta tecnica per i Lotti 2 e 3; 

- verbale di seduta telematica della Commissione giudicatrice n. 2 dd. 21.2.2024 
(Allegato F) con il quale sono state verificate e valutate le offerte economiche del 
concorrente, definita la graduatoria provvisoria ed è stata formulata la proposta di 
aggiudicazione della fornitura oggetto di affidamento per i Lotti 2 e 3; 

considerato con la propria precedente determina n. 215 ADW del 20/03/2024 si è proceduto, per le 
ragioni ivi espresse, a revocare la decisione di contrarre adottata con provvedimento del 
Direttore Generane n. 868 ADW del 17/11/2023 relativamente al Lotto n. 1 

considerato che si sono concluse con esito positivo tutte le verifiche dei requisiti dichiarati in fase di 
gara e che pertanto si può procedere all’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 17, 
comma 5 del Codice; 

rilevato che: 

- all’esito di quanto sopra premesso, è possibile procedere all’approvazione dei verbali di 
gara e alla contestuale aggiudicazione definitiva dei lotti oggetto di affidamento; 

- i contratti di appalto verranno stipulati con i seguenti operatori economici e per i 
seguenti importi: 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 393 del 07/06/2024 

Lotto 2: NKE INSTRUMENTATION   € 2.049.974,50, al netto dell’IVA; 

Lotto 3: NKE INSTRUMENTATION   € 561.038,40, al netto dell’IVA; 

considerato che ai sensi dell’art. 18, comma 3 lett. a) del Codice con riferimento a ciascun lotto, il 
contratto di appalto potrà essere sottoscritto senza l’applicazione del termine dilatorio di 
cui al comma 3 dell’art. 18; 

preso atto che, nell’esecuzione delle prestazioni oggetto di affidamento, gli operatori economici 
aggiudicatari dovranno rispettare i principi e gli obblighi specifici del PNRR. Tra gli altri: 

- l’obbligo di conseguimento dei target e milestone e degli obiettivi finanziari, mediante 
previsione di un monitoraggio in itinere del corretto avanzamento dell’attuazione per 
la precoce individuazione di scostamenti e la messa in campo di azioni correttive; 

- il principio del non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, cd. “Do No 
Significant Harm” (di seguito “DNSH”), ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 
2020/852; 

- il principio del contributo all’obiettivo climatico, per il quale trovano applicazione le 
specifiche tecniche e le clausole contrattuali contenute nei Criteri Ambientali Minimi 
(C.A.M.) di cui al D.M. 11 gennaio 2017 emanato dal Ministero della Transizione 
Ecologica; 

- l’obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento, volto ad evitare che ci sia una 
duplicazione del finanziamento degli stessi costi da parte del dispositivo e di altri 
programmi dell’Unione europea nonché con risorse ordinarie da Bilancio statale ai 
sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241 ed in coerenza con la circolare del 
Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello 
Stato – Servizio centrale per il PNRR n. 33 del 31.12.2021; 

- gli obblighi in materia di comunicazione ed informazione attraverso l’esplicito 
riferimento al finanziamento da parte della Unione europea e all’iniziativa “Next 
Generation EU”; 

- gli obblighi di cui all’art. 47 del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., in quanto applicabili; 

rilevata la regolarità formale e sostanziale degli atti e dei provvedimenti sopra richiamati; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità di OGS; 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 
1. di considerare la premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare i verbali della procedura aperta di cui in premessa e di far propri i contenuti in 
essi espressi; 

3. di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nei verbali di seduta telematica dd. 
21.2.2024 (allegato F) dal quale risulta che le migliori offerte presentate in relazione ai lotti 
oggetto di affidamento sono quelle proposte dai seguenti operatori economici e per i 
seguenti importi: 

Lotto 2: NKE INSTRUMENTATION   € 2.049.974,50, al netto dell’IVA; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 393 del 07/06/2024 

Lotto 3: NKE INSTRUMENTATION   € 561.038,40, al netto dell’IIVA; 

4. di aggiudicare definitivamente la fornitura oggetto dei Lotti n. 2 e 3 di cui alla presente 
procedura all’operatore economico di cui al precedente punto 3 per l’importo ivi indicato; 

5. di dare atto che, si sensi dell’art. 14 della propria precedente determinazione n. 868 ADW 
del 17/11/2023, sono stati assunti gli impegni di spesa n. 4434/2023 per l’importo di € 
2.051.000,00 per il Lotto 02 e n. 4435/2023 per l’importo di € 561.600,00 per il Lotto 03, 
pari ai prezzi a base di gara, sul capitolo 62713, articolo 7, del bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2023; 

6. per il lotto 02 è stato offerto un ribasso dello 0,05% e per il lotto 03 un ribasso dello 0,1%, e 
rispetto agli impegni di cui al precedente articolo 5 e si rendono disponibili gli importi di € 
1.025,50 e di € 561,60 IVA compresa; 

7. di procedere alla sottoscrizione con il predetto operatore economico dei contratti d’appalto 
ai sensi e nelle forme di cui all’art. 18 del Codice, senza l’applicazione del termine di cui al 
comma 3 dell’art. 18 del Codice, ricorrendo la fattispecie di cui al comma 3, lett. a), del 
medesimo articolo, relativamente ai lotti  2 e 3; 

8. di dichiarare deserto il Lotto n. 4; 

9. di dare atto che, si sensi dell’art. 14 della propria precedente determinazione n. 868 ADW 
del 17/11/2023, è stato assunto l’impegno di spesa n. 4436/2023 per l’importo di € 
235.000,00 per il Lotto 04, pari al prezzo a base di gara, sul capitolo 62713, articolo 7 del 
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023 e che essendo risultato tale lotto 
deserto si rende disponibile l’importo di € 235.000,00 sull’impegno di spesa citato; 

10. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento e di tutti i verbali ad esso 
allegati sul sito istituzionale di OGS nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”; 

11. di procedere alle pubblicazioni sull’esito della procedura previste dalla normativa vigente 
entro il termine massimo di 30 giorni dalla stipula dei contratti di appalto; 

12. di procedere alle comunicazioni previste dall’art. 90 del Codice entro 5 giorni dall’adozione 
del presente provvedimento. 

 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 393 del 07/06/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 393 del 07/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 07/06/2024 11:42:48
IMPRONTA: 6DDB5BF7B5F5B4C590C0BC87620904C00CC29178220F179A0536EDEB9C57FEAE
          0CC29178220F179A0536EDEB9C57FEAEDDE38A74CEAADADD12E35D8674C34A6C
          DDE38A74CEAADADD12E35D8674C34A6C4A74C186508C1276EBCF6EDC4C44B796
          4A74C186508C1276EBCF6EDC4C44B796ABCBBE7AA3A0C2476F8D1346C6AD29B1


